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BÁO CÁO 
Tình hình hoạt động ngành công thương 9 tháng đầu năm; 

Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch 3 tháng cuối năm 2018 
 

I. Đặc điểm tình hình 

 Trong 9 tháng đầu năm 2018, việc thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 
01/01/2018 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành 
thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 
2018; Kết luận số 233-KL/TU ngày 10/11/2017 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh 
khóa XIX phần mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; Nghị quyết số 
24/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND Tỉnh về nhiệm vụ kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2018; Quyết định số 3878/QĐ-UBND ngày 14/12/2017 của 
UBND Tỉnh về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; Kế hoạch số 
03/KH-UBND ngày 10/01/2018 của UBND Tỉnh về phân công, chỉ đạo, điều hành 
triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ, của 
Tỉnh ủy và HĐND Tỉnh về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018... đã có 
những kết quả tích cực: Kinh tế vẫn duy trì được đà tăng trưởng cao; thị trường, 
mặt bằng lãi suất ổn định, chỉ số giá tiêu dùng tăng thấp... 

Kết quả các chỉ tiêu của Ngành 9 tháng đầu năm 2018: Giá trị SXCN (giá so 
sánh 2010) ước đạt 495.086,8  tỷ đồng, tăng 11,8% so với cùng kỳ, bằng 76,7% 
KH năm; Giá trị xuất khẩu ước đạt 18,5 tỷ USD, tăng 8,1% so với cùng kỳ, bằng 
74% KH năm; Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa 
bàn Tỉnh ước đạt 23.497,8 tỷ đồng, tăng 11,6% so cùng kỳ, bằng 76,5% KH năm. 

II. Tình hình hoạt động ngành Công Thương 9 tháng đầu năm 

1. Chỉ tiêu kế hoạch năm 2018 

- Tổng GTSXCN trên địa bàn (giá so sánh 2010): 645.700 tỷ đồng, tăng 
13% so với thực hiện năm 2017. Trong đó: Công nghiệp trung ương 17.620 tỷ 
đồng, tăng 5%; Công nghiệp địa phương 23.900 tỷ đồng, tăng 11,8%; Công nghiệp có 
vốn đầu tư nước ngoài 604.180 tỷ đồng, tăng 13,3%. 

- Tổng mức  bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng (giá hiện 
hành): 30.700 tỷ đồng, tăng 11% so với năm 2017. 

- Kim ngạch xuất khẩu: 25.000 Triệu USD, tăng 8,9% so với năm 2017. 
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2. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu 
2.1. Giá trị sản xuất công nghiệp phân theo thành phần kinh tế 
GTSXCN 9 tháng (giá so sánh 2010) ước đạt 495.086,8 tỷ đồng, tăng 

11,8% so với cùng kỳ, bằng 76,7% KH năm. Trong đó:  
+ Công nghiệp trung ương ước đạt 12.479,1 tỷ đồng, tăng 1,2% so với 

cùng kỳ, bằng 70,8% KH năm. 
+ Công nghiệp địa phương ước đạt 18.402,2 tỷ đồng, tăng 12,9% so cùng 

kỳ, bằng 77% KH năm. 
+ Công nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (FDI) ước đạt 464.205,4 tỷ đồng, 

tăng 12,1% so với cùng kỳ, bằng 76,8% KH năm. 
2.2. Sản phẩm công nghiệp chủ yếu 
- Sản phẩm công nghiệp chủ yếu dự ước sản xuất 9 tháng đầu năm 2018 

tăng so với cùng kỳ: Giấy và bìa 26,4 nghìn tấn, tăng 44,6%; thiết bị và dụng cụ 
trong y khoa 1.035 triệu cái, tăng 39,7%; than khai thác 1,1 triệu tấn, tăng 21%, 
bằng 89% KH năm; sản phẩm may 51,5 triệu sản phẩm, tăng 17,1%, bằng 84,5% 
KH năm; đồng tinh quặng (Cu>20%) đạt 35 nghìn tấn, tăng 13,7%; đá khai thác 
đạt 2,7 triệu m3, tăng 13,3%; điện sản xuất đạt 1.063 triệu Kwh, tăng 7,8%; điện 
thương phẩm đạt 3.524 triệu Kwh, tăng 7,6%, bằng 70,5% KH năm; sắt thép các 
loại đạt 1,1 triệu tấn, tăng 0,2%, bằng 75,3% KH năm; nước máy thương phẩm 
đạt 25,5 triệu m3, tăng 0,2%, bằng 74% KH năm. 

- Sản phẩm công nghiệp chủ yếu dự ước sản xuất 9 tháng đầu năm 2018 
giảm so với cùng kỳ: Xi măng 1,4 triệu tấn, giảm 0,1%, bằng 63,8% KH năm; 
gạch xây dựng đạt 50,4 triệu viên, giảm 4,9%; điện thoại thông minh và máy tính 
bảng đạt 84,5 triệu cái, giảm 5%, bằng 61,2% KH năm; vonfram và sản phẩm của 
vonfram đạt 13,1 nghìn tấn, giảm 8,8%, bằng 65,6% KH năm; quặng sắt và tinh 
quặng sắt chưa nung đạt 1,3 triệu tấn, giảm 9,4%. 

2.3. Kinh doanh thương mại, dịch vụ, chỉ số giá tiêu dùng 
- Tổng mức lưu chuyển hàng hoá bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã 

hội: 9 tháng ước đạt 23.497,8 tỷ đồng, tăng 11,6% so cùng kỳ, bằng 76,5% KH 
năm. Trong đó, khu vực nhà nước đạt 1.250,8 tỷ đồng, tăng 12,2%; khu vực kinh 
tế ngoài nhà nước đạt 22.136,9 tỷ đồng, tăng 11,6%; khu vực có vốn đầu tư nước 
ngoài đạt 110,1 tỷ đồng, tăng 8,4%. 

- Chỉ số giá tiêu dùng: Bình quân 9 tháng năm 2018, chỉ số giá tiêu dùng 
tăng 2,95% so với cùng kỳ năm 2017. 

2.4. Giá trị xuất, nhập khẩu 
- Xuất khẩu: Giá trị xuất khẩu 9 tháng ước đạt 18,5 tỷ USD, tăng 8,1% so 

với cùng kỳ, bằng 74% KH năm. Trong đó, xuất khẩu địa phương đạt 313,3 triệu 
USD, tăng 44,9% so với cùng kỳ và bằng 83,7% KH năm; khu vực kinh tế có vốn 
đầu tư nước ngoài xuất khẩu đạt 18,17 tỷ USD, tăng 7,6% so với cùng kỳ.  



 3

Các mặt hàng xuất khẩu chủ yếu so với cùng kỳ: Linh kiện điện tử và phụ 
tùng khác đạt 3,6 tỷ USD, tăng 41,4%, bằng 13,5% KH năm; sản phẩm may đạt 
226,2 triệu USD, tăng 24%; kim loại màu và tinh quặng kim loại màu đạt 201 
triệu USD, tăng 30,3%, bằng 111,6% KH năm; sản phẩm từ sắt thép đạt 40 triệu 
USD, tăng 2,3%, bằng 76,7% KH năm; điện thoại thông minh và máy tính bảng 
đạt 14,3 tỷ USD, tăng 1,3%, bằng 67,3% KH năm; chè các loại đạt 2,2 triệu USD, 
giảm 41,4%; phụ tùng vận tải đạt 2,3 triệu USD, giảm 18%. 

- Nhập khẩu: Giá trị nhập khẩu 9 tháng ước đạt 10,4 tỷ USD, tăng 3,2% so 
với cùng kỳ. Trong đó, khu vực kinh tế trong nước đạt 189,1 triệu USD, tăng 
17,9%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 10,2 tỷ USD, tăng 2,9% 
(chiếm tỷ trọng 98,2% tổng giá trị nhập khẩu). 

Các sản phẩm nhập khẩu chủ yếu so cùng kỳ: Phế liệu sắt thép đạt 30,1 triệu 
USD, tăng 60,8 lần; sắt thép các loại đạt 13,6 triệu USD, tăng 2,4 lần; chất dẻo 
(plastic) nguyên liệu đạt 70 triệu USD, tăng 91,6%; sản phẩm từ sắt thép đạt 87,9 
triệu USD, tăng 91,3%; giấy các loại đạt 4,1 triệu USD, tăng 65,4%; vải các loại 
và phụ kiện may mặc đạt 107,1 triệu USD, tăng 15,1%; nhóm nguyên liệu và linh 
kiện điện tử đạt 9,9 tỷ USD, tăng 1,9%; nguyên liệu chế biến thức ăn gia súc đạt 
26,1 triệu USD, giảm 54,2%; máy móc thiết bị và dụng cụ phụ tùng đạt 39,3 triệu 
USD, giảm 57,1%. 

3. Công tác quản lý thị trường 
- Tình hình thị trường Thái Nguyên 9 tháng đầu năm 2018 tương đối ổn 

định. Tuy nhiên, một số hoạt động liên quan đến vệ sinh an toàn thực phẩm 
(VSATTP), vận chuyển tàng trữ, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu trên thị 
trường vẫn diễn biến phức tạp. Lực lượng Quản lý thị trường thường xuyên tổ 
chức kiểm tra, kiểm soát các cơ sở sản xuất và kinh doanh về: Giá cả, chất lượng 
hàng hoá, ghi nhãn hàng hoá, việc chấp hành các quy định về VSATTP... nhằm 
đảm bảo chất lượng hàng hoá cho nhu cầu tiêu dùng của người dân. 

- Kết quả 9 tháng đầu năm: Trong tổng số 1.490 vụ kiểm tra có 1.210 
trường hợp vi phạm (VSATTP 283 vụ; đầu cơ, găm hàng, vi phạm về giá 197 vụ; 
hàng giả và quyền sở hữu trí tuệ 96 vụ; buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu 82 vụ; 
vi phạm trong lĩnh vực kinh doanh 33 vụ; các vi phạm khác 519 vụ); tổng số tiền 
thu nộp ngân sách nhà nước trong kỳ là 2.859,5 triệu đồng. 

4. Hoạt động khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp 
 - Khuyến công Quốc gia: Đã hoàn thành hồ sơ nghiệm thu cơ sở 04 đề án 
được giao tại Văn bản số 397/CTĐP-QLKC ngày 25/5/2018 thực hiện Quyết định 
số 4768/QĐ-BCT ngày 22/12/2017 của Bộ Công Thương; Văn bản số 720/CTĐP-
QLKC ngày 22/8/2018 của Cục công thương địa phương. 
  - Khuyến công Địa phương: Đã nghiệm thu, thanh toán 19/22 đề án đợt 1, 
với tổng kinh phí là 2.298,525 triệu đồng. Tổ chức khảo sát, xây dựng trình 
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UBND Tỉnh phê duyệt 05 đề án đợt 2, với tổng kinh phí đề nghị hỗ trợ 1.301,6 
triệu đồng. 
 - Phát triển cụm công nghiệp (Cụm CN): Đã khảo sát, thu thập số liệu lập 
hồ sơ gửi các đơn vị liên quan thẩm định các cụm: Sơn Cẩm 3, Hà Thượng, Lương 
Sơn, Bá Xuyên, Nguyên Gon (mở rộng) theo quy định. 

- Hoạt động tư vấn phát triển công nghiệp và tiết kiệm năng lượng: Triển 
khai lắp đặt hệ thống pin năng lượng mặt trời cấp điện cho trụ sở sở Công Thương 
Thái Nguyên; ký kết được 04/07 hợp đồng tư vấn, với kinh phí là 252 triệu đồng 
(03 hợp đồng còn lại đang thương thảo trước khi ký kết).  

 5. Hoạt động xúc tiến thương mại 
Duy trì trang Website của Sở, bản tin Kinh tế công thương, sàn giao dịch 

thương mại điện tử (TMĐT) tỉnh Thái Nguyên; đưa thông tin: Thị trường các 
nước lên sàn giao dịch TMĐT; Bộ thủ tục hành chính áp dụng tại sở Công 
Thương lên trang Website của Sở, một số hoạt động cụ thể: 

- Tổ chức thành công  hội chợ Xuân Thái Nguyên năm 2018, hội chợ triển 
lãm “Mỗi xã, phường một sản phẩm và Nông nghiệp công nghệ cao khu vực Trung 
du miền núi phía Bắc - Thái Nguyên 2018” tại quảng trường Võ Nguyên Giáp, TP. 
Thái Nguyên; Chương trình “Đưa hàng Việt về nông thôn, miền núi, khu công 
nghiệp năm 2018” tại 05 địa phương: Linh Sơn, thành phố Thái Nguyên (từ ngày 
05-07/6); Hợp Tiến, Đồng Hỷ (từ ngày 09-11/6); Phú Cường, Đại Từ (từ ngày 
13-15/6); Thắng Lợi, thành phố Sông Công (từ ngày 17-19/6); Vạn Phái, thị xã 
Phổ Yên (từ ngày 21-23/6); tham gia trưng bày và bán hàng cho công nhân lao 
động khu công nghiệp Sông Công theo Chương trình “Tết sum vầy” do Liên đoàn 
lao động tỉnh tổ chức; khu trưng bày triển lãm tại Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh 
Thái Nguyên năm 2018. Duy trì quản lý điểm bán hàng Việt - Gian trưng bày 
giới thiệu, tìm đầu ra cho hàng sản xuất trong nước và bán sản phẩm hàng 
Việt Nam chất lượng cao. 

- Triển khai công tác xây dựng đề án Xúc tiến thương mại quốc gia năm 
2019; hội nghị công bố Website chè tích hợp truy xuất nguồn gốc 
Thainguyentea.gov.vn... Tham gia và đưa các doanh nghiệp của Tỉnh tham dự 
hội chợ triển lãm trong và ngoài nước. 

6. Công tác Quản lý nhà nước 
- Hướng dẫn, giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy hoạch phát triển 

công nghiệp, thương mại; kết cấu hạ tầng công thương và các chương trình, đề 
án, dự án của ngành năm 2018. 

- Xây dựng Chương trình công tác ngành Công Thương Thái Nguyên năm 
2018; tham mưu thành lập và xây dựng các nhiệm vụ Ban chỉ đạo Tết, kế hoạch 
bình ổn thị trường, đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa thiết yếu trước, trong và 
sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018; kế hoạch công tác phòng chống lụt, bão và 
tìm kiếm cứu nạn năm 2018; điều chỉnh theo địa giới hành chính mới quy hoạch 
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phát triển Cụm CN; thành lập các Cụm CN Cây Bòng, Sơn Cẩm 1 và 3, Hà 
Thượng...; quy chế phối hợp quản lý Cụm CN trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 
Triển khai xây dựng đề án Nghiên cứu thị trường xúc tiến đầu tư phát triển 
công nghiệp, công nghệ cao, công nghệ thông tin và điện tử tỉnh Thái 
Nguyên giai đoạn 2016 - 2020 tầm nhìn 2030; cơ chế hỗ trợ đầu tư, phát triển 
cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; quy chế quản lý vật liệu nổ 
công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên...  

- Báo cáo 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XX về nông 
nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn Tỉnh; tình hình thực hiện Nghị định số 
111/2015/NĐ-CP ngày 03/11/2015 của Chính phủ và Thông tư số 55/2015/TT-
BCT ngày 30/12/2015 của Bộ Công Thương về công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn 
Tỉnh; Nghị định số 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự 
chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các 
cơ quan nhà nước; kết quả triển khai phát triển Cụm CN trên địa bàn Tỉnh theo 
Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về quản lý, phát 
triển Cụm CN; hội nghị ngành Công Thương 28 tỉnh, thành phố khu vực phía 
Bắc lần thứ V, năm 2018; thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu ngành Công Thương 
giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XIX, xây dựng 
kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; 02 
năm thực hiện Quy hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 
2016-2025, tầm nhìn đến năm 2030; 02 năm thực hiện Chương trình phát triển 
công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2016-
2020; thực hiện chính sách, pháp luật về phí và lệ phí năm 2016-2017; thực hành 
tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2018; thực hiện chính sách pháp luật 
về khoáng sản trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2011-2017; thực hiện đề 
án phát triển kinh tế tập thể tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2017-2020; công tác 
hưởng ứng sự kiện Giờ trái đất năm 2018; rà soát tình hình thực hiện định mức 
tiêu hao năng lượng trong ngành công nghiệp bia, công nghiệp thép, sản xuất 
giấy; rà soát số vụ tai nạn điện, các vi phạm đối với hành lang bảo vệ an toàn lưới 
điện cao áp; triển khai quy hoạch phát triển hệ thống trung tâm logistic trên địa 
bàn Tỉnh; việc bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản và việc thực hiện 
quy hoạch, xây dựng trung tâm thương mại, chuyển đổi chợ giai đoạn 2007-2017. 

- Triển khai thực hiện tốt các Nghị quyết tại Hội nghị lần thứ sáu, lần thứ 
bảy của Ban chấp hành trung ương Đảng (Khóa XII); công tác cải cách thủ tục 
hành chính; công tác VSATTP... Đầu tư phát triển hạ tầng công thương (hạ tầng 
Khu, Cụm CN, Điện, KCHT thương mại) đồng bộ, chú trọng các công trình xử lý 
môi trường... thu hút các dự án đầu tư. Rà soát, tổng hợp thông tin trả lời các kiến 
nghị của cử tri liên quan đến công tác quản lý nhà nước của Ngành. Chủ trì, phối 
hợp tổ chức hội nghị bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp 
tỉnh năm 2018; nghiệm thu cơ sở các đề án khuyến công địa phương năm 2018; 
tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức về cạnh tranh lành mạnh trong thương mại, với 
chuyên đề “Quy định pháp luật về kinh doanh theo phương thức đa cấp”. Thực 
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hiện tốt các nhiệm vụ được UBND Tỉnh phân công tại Hội nghị xúc tiến đầu tư 
tỉnh Thái Nguyên năm 2018. Triển khai tốt đợt thi tuyển công chức sở Công 
Thương năm 2018; công tác bàn giao tài sản, biên chế Chi cục Quản lý thị trường 
tỉnh Thái Nguyên theo Quyết định số 34/2018/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ 
tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Tổng cục Quản lý thị trường trực thuộc Bộ Công Thương. Đề xuất UBND Tỉnh 
chủ trương xây dựng: Cơ chế hỗ trợ đầu tư, phát triển Cụm CN trên địa bàn tỉnh 
Thái Nguyên; chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Thái Nguyên đến 
năm 2025; quy chế quản lý và thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ 
trợ tỉnh Thái Nguyên đến năm 2025; xây dựng mô hình chợ thí điểm bảo đảm an 
toàn thực phẩm... 

- Thực hiện báo cáo hàng tháng, quý và đột xuất theo yêu cầu của Tỉnh ủy, 
UBND Tỉnh, Bộ Công Thương đúng quy định. 

- Tham gia góp ý: Các dự thảo Luật, Nghị định, Thông tư hướng dẫn, 
Quyết định, chương trình, quy hoạch, đề án…thẩm tra và đề xuất chủ trương đầu 
tư nhiều dự án thuộc lĩnh vực công nghiệp, thương mại trên địa bàn Tỉnh.  

- Thẩm định hồ sơ và cấp: 81 Giấy chứng nhận (GCN) đủ điều kiện cửa 
hàng bán lẻ xăng dầu; 75 Giấy xác nhận (GXN) kiến thức về ATTP; 42 GCN đủ 
điều kiện kinh doanh cửa hàng bán LPG; 19 GCN sản phẩm công nghiệp nông 
thôn tiêu biểu cấp tỉnh; 07 GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP; 04 Giấy phép kinh 
doanh cho tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài để thực hiện quyền nhập 
khẩu, phân phối bán lẻ hàng hóa; 03 Giấy phép hoạt động bán lẻ điện; 02 Giấy 
phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp (VLNCN); 02 GCN đăng ký kinh doanh 
hóa chất; 02 GCN huấn luyện kỹ thuật an toàn VLNCN; 02 GXN đại lý bán lẻ 
xăng dầu; 02 Giấy phép hoạt động tư vấn chuyên ngành điện; 01 GCN đăng ký 
sản xuất hóa chất; 01 GCN đủ điều kiện nạp LPG vào chai; 01 Giấy phép sản 
xuất rượu công nghiệp; 05 Đăng ký hoạt động sử dụng VLNCN; 03 Đăng ký tổ 
chức hội chợ triển lãm thương mại; 03 Đăng ký hợp đồng theo mẫu; cấp sửa đổi, 
bổ sung 10 Giấy phép sử dụng VLNCN; 03 sửa đổi, bổ sung Giấy phép bán buôn 
thuốc lá; 01 sửa đổi, bổ sung Giấy phép hoạt động bán lẻ điện; 01 điều chỉnh 
Giấy phép kinh doanh cho tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài để thực hiện 
quyền nhập khẩu, phân phối bán lẻ hàng hóa. Tiếp nhận 43 thông báo, kê khai giá 
sữa; 24 Đăng ký thực hiện chương trình khuyến mại; 10 hồ sơ thông báo hoạt 
động bán hàng đa cấp; 7.019 thông báo thực hiện khuyến mại. Thẩm định 04 thiết 
kế cơ sở, thiết kế thi công dự án đầu tư xây dựng công trình, nhà máy. 

- Chủ trì đoàn thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định của 
pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu tại Công ty xăng dầu Bắc Thái. 
Chủ trì kiểm tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với: 
Hoạt động kinh doanh siêu thị (6 đơn vị); hoạt động khai thác, chế biến khoáng 
sản (5 đơn vị); hoạt động sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm (8 đơn vị); 
hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu (11 cửa hàng); hoạt động bán hàng đa cấp 
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(4 đơn vị); hoạt động xây dựng công trình công nghiệp, sử dụng năng lượng tiết 
kiệm và hiệu quả, hoạt động hóa chất, máy móc thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt 
(9 đơn vị) trên địa bàn Tỉnh... Duy trì công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư 
khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp 3 tháng cuối năm 2018 
- Tiếp tục hoàn thiện các nhiệm vụ trong: Chương trình công tác của 

Ngành năm 2018; Nghị quyết của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ 
yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 
ngân sách nhà nước năm 2018; Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái 
Nguyên khóa XIX về lãnh đạo thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, 
an ninh và xây dựng hệ thống chính trị năm 2018; Quyết định số 3878/QĐ-UBND 
ngày 14/12/2017 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc giao kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội năm 2018.  

- Tiếp tục triển khai, giám sát, kiểm tra việc thực hiện các Quy hoạch phát 
triển công nghiệp, thương mại, kết cấu hạ tầng thương mại, điện lực; quản lý phát 
triển các Khu, Cụm CN và các chương trình, dự án, đề án của Ngành. 

- Hoàn thiện việc sắp xếp vị trí việc làm thực hiện Đề án đổi mới, sắp xếp 
tổ chức bộ máy của sở Công Thương (khi UBND Tỉnh phê duyệt ban hành). 

- Tổ chức xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách 
nhà nước ngành Công Thương năm 2019; chương trình công tác ngành Công 
Thương Thái Nguyên năm 2019. 

- Triển khai có hiệu quả công tác cải cách hành chính, đảm bảo công khai 
và giải quyết nhanh gọn các thủ tục liên quan đến thu hút nhà đầu tư và cấp phép 
cho doanh nghiệp trực tiếp hoặc qua dịch vụ công trực tuyến. Duy trì và làm tốt 
các công việc ở bộ phận một cửa, một cửa liên thông của Tỉnh; tạo môi trường 
đầu tư thông thoáng, bình đẳng, thống nhất vì sự phát triển chung.  

- Phối hợp với các cấp, ngành chỉ đạo thực hiện có hiệu quả một số nhiệm 
vụ quan trọng trong Chương trình công tác của ngành năm 2018.  

- Thẩm định, cấp giấy phép, giấy chứng nhận thuộc lĩnh vực quản lý của 
Ngành; tham gia ý kiến thiết kế cơ sở dự án đầu tư các công trình công thương.  

- Duy trì công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác thanh tra, kiểm tra 
hành chính về phòng chống tham nhũng; công tác thanh tra, kiểm tra chuyên 
ngành theo chương trình đã được phê duyệt. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành triển khai sử dụng có hiệu quả nguồn vốn 
hỗ trợ thông qua hoạt động khuyến công, hoàn thành kế hoạch khuyến công năm 
2018. Tăng cường công tác đào tạo, tổ chức các lớp tập huấn chuyên ngành về 
VLNCN, an toàn điện, xăng dầu, huấn luyện nghiệp vụ quản lý nhà nước về: 
Điện lực, xúc tiến thương mại, hội nhập kinh tế quốc tế.  
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- Tăng cường công tác giới thiệu sản phẩm, phát triển thị trường; xây dựng 
chính sách kích cầu; chính sách hỗ trợ sản xuất hàng xuất khẩu; hỗ trợ phát triển, 
nâng cao năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp; hỗ trợ cơ sở sản xuất kinh 
doanh tiếp cận thương mại điện tử; hình thành các tổ chức nghiên cứu thị trường, 
xúc tiến mậu dịch; tổ chức hội nghị giao lưu trực tuyến giữa cơ quan nhà nước và 
doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình sản xuất kinh 
doanh. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thị trường, cùng các 
cấp, ngành tổ chức kiểm soát chặt các hoạt động vận chuyển tàng trữ, kinh doanh 
hàng cấm, hàng nhập lậu; sản xuất buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng; thu 
gom, vận chuyển, buôn bán tàng trữ khoáng sản; vi phạm về đăng ký kinh doanh, 
điều kiện kinh doanh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch. 

- Duy trì vận hành trang Website sở Công Thương, phần mềm Dịch vụ 
công trực tuyến cấp độ 3, 4 đối với các thủ tục hành chính cấp tại Sở; vận hành 
Sàn giao dịch thương mại điện tử để giới thiệu sản phẩm, phát triển thị trường, 
đẩy mạnh giao thương và thu hút đầu tư vào Thái Nguyên.  

- Tổ chức các chương trình đào tạo, tập huấn về: Nâng cao trình độ các cán 
bộ quản lý ngành và cơ sở, kinh tế thị trường, phát triển thương mại điện tử, xúc 
tiến thương mại, an toàn môi trường công nghiệp, đào tạo nghề, công tác bảo hộ 
lao động... theo chức năng nhiệm vụ của ngành và mục tiêu điều chỉnh cơ cấu lao 
động theo chuyển dịch cơ cấu kinh tế nội ngành, đảm bảo đủ nguồn nhân lực các 
ngành nghề và có kế hoạch sử dụng hợp lý. 

IV. Đề xuất và kiến nghị 

1. Các Bộ, Ngành Trung ương 
- Rà soát, sớm điều chỉnh một số Văn bản quy phạm pháp luật của ngành 

Công Thương đảm bảo sự thống nhất, phù hợp với các Luật, Nghị định... mới có 
liên quan. 

- Ưu tiên nguồn vốn cho các dự án công thương lớn trên địa bàn tỉnh Thái 
Nguyên; tiếp tục hỗ trợ nguồn kinh phí khuyến công, xúc tiến thương mại, đầu tư 
xây dựng hạ tầng kỹ thuật các khu, cụm CN; xây dựng hạ tầng chợ nông thôn, 
chợ đầu mối và mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm, hạ tầng điện 
(trong đó có dự án điện nông thôn) năm 2018. 

- Giúp Thái Nguyên thu hút đầu tư, giới thiệu các Tập đoàn kinh tế lớn 
trong và ngoài nước đầu tư các dự án, công trình công nghiệp, thương mại, hạ 
tầng kỹ thuật công thương. 

- Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ đầu tư một số dự án, công trình lớn đang đầu 
tư trên địa bàn Tỉnh. 

- Đề nghị Bộ Công Thương quy định thời gian lưu trữ tài liệu thủ tục hành 
chính thông báo thực hiện khuyến mại phù hợp, phục vụ công tác lưu trữ, bảo 
quản tài liệu tốt hơn. 
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2. UBND tỉnh Thái Nguyên 
- Sớm bố trí và cấp kinh phí lập các quy hoạch, đề án, chương trình của 

ngành Công Thương đã triển khai từ những năm trước (từ năm 2014 - 2017) và 
năm 2018. 

- Triển khai các bước và sớm phê duyệt Đề án đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 
máy của sở Công Thương. 

- Xem xét, chỉ đạo tăng thêm nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách Tỉnh và các 
huyện, thành phố, thị xã cho các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng Cụm CN; tạo 
điều kiện cho các doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi của các tổ chức tín 
dụng trong đầu tư hạ tầng Cụm CN. 

- Xem xét cho Trung tâm Khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp, sở 
Công Thương ứng ngân sách của Tỉnh để thực hiện công tác giải phóng mặt bằng 
Cụm CN, giúp thu hút các dự án đầu tư vào Cụm CN. 

- Hỗ trợ kinh phí địa phương triển khai thực hiện Văn bản số 2145/BCT-
TTTN ngày 21/3/2018 của Bộ Công Thương về việc hướng dẫn xây dựng mô 
hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn Tỉnh. Quan tâm, cấp 
kinh phí đầu tư trang thiết bị, phương tiện chuyên ngành (khuyến công, xúc tiến 
thương mại) đảm bảo nhiệm vụ được giao.  

Trên đây là tình hình hoạt động 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực 
hiện 3 tháng cuối năm 2018 và các đề xuất kiến nghị của ngành Công Thương 
Thái Nguyên báo cáo Bộ Công Thương, UBND Tỉnh Thái Nguyên./. 

Nơi nhận:                                                                  
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND; UBND Tỉnh (báo cáo); 
- Bộ Công Thương; Cục CTĐP; Vụ KH (báo cáo); 
- Lãnh đạo Sở (báo cáo); 
- TTXTTM (đăng Website);   
- Lưu: VT, P.KHTCTH.                  
       

                                                                          

GIÁM ĐỐC 
 
 
 
 
 
 

Nguyễn Ngô Quyết 

 


